[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _____________________ № _____
г. Кузнецк

О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 16.05.2016 №762 «О муниципальных грантах в области благоустройства города Кузнецка»
В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 N 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации города Кузнецка от 16.05.2016 № 762 «О муниципальных грантах в области благоустройства города Кузнецка» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. абзац 5 пункта 2.1 Приложения 1 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«В качестве грантополучателя могут выступать: управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы, юридические лица, индивидуальные предприниматели, некоммерческие организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), собственники индивидуальных жилых домов, физические и юридические лица, уполномоченные собственниками индивидуальных жилых домов;»;

1.2. п. 3.1.1. Приложения 1 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Грантополучатель на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора, должен соответствовать следующим требованиям:

а) Грантополучатель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

б) Грантополучатель не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

в) Грантополучатель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
г) Грантополучатель не должен получать средства из бюджета города Кузнецка на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в п. п. 1.5 - 1.6 настоящего Порядка;

д) Грантополучатель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

е) у Грантополучателя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) у Грантополучателя отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет города Кузнецка иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием городской округ город Кузнецк Пензенской области;

з) Грантополучатель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником конкурса), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника конкурса) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник конкурса), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) Грантополучателя, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся Грантополучателем.» ;
1.3. п. 3.1.2. приложения 1 к Постановлению слова «в пункте 1.2» заменить словами «в пунктах 1.5 - 1.6»;
1.4. приложение 1 к Постановлению дополнить пунктом 3.12. следующего содержания:

"3.12. При реорганизации Грантополучателя, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в договор вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к договору в части перемены лица в обязательстве с указанием юридического лица, являющегося правопреемником;

При реорганизации Грантополучателя, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности Грантополучателя, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), договор расторгается с формированием уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по договору с отражением информации о неисполненных Грантополучателем обязательствах, источником финансового обеспечения которых является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в бюджет города Кузнецка;

При прекращении деятельности Грантополучателя, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", в  договор  вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к договору в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником. ";
1.5. пункт 3.5. Приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
"3.5. Обязательными условиями предоставления Муниципального гранта являются:

- запрет приобретения Грантополучателем - юридическим лицом, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с Грантополучателем, за счет полученных из  бюджета города Кузнецка средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций;

- перечисление гранта на расчетные или корреспондентские счета, открытые Грантополучателем в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (за исключением грантов, подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению);

- согласие Грантополучателя, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Грантополучателем (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в договор. ";

1.6. пункт 2.2. Приложения 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

"2.2. В извещении о проведении конкурса указывается:

а) дата размещения объявления о проведении конкурса на официальном  администрации города Кузнецка: www.gorodkuzneck.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

б) срок проведения конкурса - даты и времени начала (окончания) подачи заявок (не менее 30 календарных дней, следующих за днем размещения извещения о проведении конкурса);

г) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты администрации города Кузнецка;

д) результат (результаты) предоставления гранта, а также характеристику (характеристики) результата (при ее установлении);

е) адрес официального сайта в сети "Интернет", на котором размещена конкурсная документация;

ж) требования к участникам конкурса, которым участник конкурса и к перечню документов, представляемых участниками конкурса для подтверждения соответствия указанным требованиям;

з) категории получателей гранта и критерии оценки, показатели критериев оценки;

к) порядок подачи участниками конкурса заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок;

л) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

м) правила рассмотрения и оценки заявок;

н) порядок возврата заявок на доработку;

о) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;

п) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели критериев оценки, и их весовое значение в общей оценке, необходимую для представления участником конкурса информацию по каждому критерию оценки, показателю критерия оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию, сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок;

р) объем распределяемого гранта в рамках конкурса, порядок расчета размера гранта, установленный Порядком, правила распределения гранта по результатам конкурса;

с) порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений объявления о проведении конкурса, даты начала и окончания срока такого предоставления;

т) срок, в течение которого победитель (победители) конкурса должен подписать договор;

у) условия признания победителя (победителей) конкурса уклонившимся от заключения договора;

ф) сроки размещения протокола подведения итогов конкурса (документа об итогах проведения конкурса) на едином портале, на ином сайте (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя бюджетных средств в сети "Интернет", которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурса (с соблюдением сроков, установленных пунктом 26(2) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496 "О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета", в случае предоставления субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов), если источником финансового обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации). ";
1.7. пункт 2.9. Приложения 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

"2.9. Участник конкурса должен соответствовать следующим требованиям на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурса:

а) Участник конкурса не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

б) Участник конкурса  не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

в) Участник конкурса  не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

г) Участники конкурса не должны получать средства из бюджета города Кузнецка на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов, на цели, установленные настоящим постановлением;

д) Участник конкурса  не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

е) у Участника конкурса  на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) у Участника конкурса  отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет города Кузнецка иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием городской округ город Кузнецк Пензенской области;

з) Участник конкурса, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником конкурса), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника конкурса) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник конкурса), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) Участника конкурса, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся Участником конкурса.» ;

1.8. приложение 3 к Постановлению изложить в следующей редакции:
«Состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на получение муниципальных грантов в области благоустройства города Кузнецка

Шабакаев Р.И., первый заместитель главы администрации города Кузнецка, председатель конкурсной комиссии;

Николаев А.Н. - заместитель главы администрации города Кузнецка, заместитель председателя конкурсной комиссии.

Грачева Е.А., ведущий специалист, секретарь административной комиссии города Кузнецка, секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

Акчурин Р.Р. - начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка;

Белова Н.И., начальник юридического отдела администрации города Кузнецка;

Зиновьев Геннадий Александрович - депутат Собрания представителей города Кузнецка (по согласованию);

Калмыкова Марина Владимировна - депутат Собрания представителей города Кузнецка (по согласованию);

Цапина В.Ф., начальник отдела учета и отчетности администрации города Кузнецка.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города Кузнецка» и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.

Глава города Кузнецка

                                С.А. Златогорский